
ARCA Puglia Centrale

SETTORE TECNICO

UFFICIO PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI

DETERMINAZIONE N. 1152 DEL 13-03-2025
Registro di Settore N. 94

 

OGGETTO: ELENCO DEI PROFESSIONISTI ISCRITTI PER L'AFFIDAMENTO DI SERVIZI
ATTINENTI ALL'ARCHITETTURA E ALL'INGEGNERIA ED ATTIVITA'
TECNICHE CONNESSE - TREDICESIMO AGGIORNAMENTO

 

Addì 13-03-2025, nella sede dell’ Arca Puglia Centrale,

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI

 

Vista l’istruttoria predisposta dal geom. Mario Cassano e sottoscritta dal Responsabile dell’Ufficio “Progettazione
e Direzione Lavori ing. Domenico Gatti, che di seguito si riporta:

 
Premesso che:

-       in data 08.08.2016 veniva pubblicato, sul sito dell'Agenzia, l'Avviso pubblico per l'iscrizione nell'elenco
dei professionisti ai quali affidare incarichi riguardanti servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria ed
attività tecniche connesse di importo inferiore ad € 100.000,00;
-       il citato Avviso pubblico, approvato con determinazione dirigenziale n.1200 del 05/08/2016, prevedeva
che, nell'istanza di inserimento nell'Elenco, il professionista interessato indicasse un numero massimo di due
tipologie di incarichi;
-       nel suddetto Avviso era altresì previsto che “L’Elenco ...omissis ..., dei nominativi e formato per ogni
singola categoria di cui al punto 1.1), è aperto e viene aggiornato periodicamente con cadenza semestrale”;
-       con Determinazione dirigenziale n. 3332 del 21.08.2024 veniva approvato il dodicesimo aggiornamento
dell'Elenco dei tecnici, che si componeva dei nominativi di complessivi n.1260 professionisti esterni, riportati
per tipologia di incarico come sinteticamente nel seguito riepilogati:

a) Progettazione Architettonica_ n.551;
b) Progettazione Strutturale _ n.197;
c) Progettazione Impiantistica_ n.192;
d) Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione e/o di Esecuzione dei lavori _n.507;
e) Direzione dei Lavori _ n.536;
f) Consulenze per indagini geologiche e geotecniche _n.42;
g) Redazione di certificazioni di sostenibilità ambientale degli edifici _n.55;
h) Redazione di certificazioni energetiche di edifici e/o unità immobiliari (A.P.E.) _n.146;
i) Variazioni catastali e nuovi accatastamenti _ n.159;

Considerato che:
-       occorre procedere all'aggiornamento dell'Elenco sulla scorta delle ulteriori n. 28 richieste pervenute sino
alla data odierna;

Documento n. 1152 del 13-03-2025 - pag. 1/3



in base alla quale sono risultate accoglibili;
-       è stato pertanto redatto l'Elenco aggiornato dei professionisti richiedenti l'iscrizione per tutte le tipologie
di incarico, dalla categoria a) alla categoria i), comprendente n.1288 nominativi di professionisti ammessi e
distinto per ogni singola categoria;

Atteso che è intenzione dell’Amministrazione procedere alla pubblicazione di un nuovo avviso che tenga conto di
ulteriori prestazioni professionali non previste nel precedente ed iniziale avviso del 08.08.2016;

Ritenuto, nelle more della predisposizione di tale nuovo avviso, di procedere al tredicesimo aggiornamento
dell’elenco già esistente ed approvato da ultimo con Determinazione dirigenziale n. 3332 del 21.08.2024;

Visto l’art. 50 del D.Lgs.n°36/2023 con il quale la soglia per l’affidamento diretto dei servizi attinenti
all’architettura e all’ingegneria ed attività tecniche connesse, è stata elevata a € 140.000,00;
Verificato che non sussistono, né in capo all’istruttore, né in capo al Responsabile del procedimento cause di
conflitto di interesse, anche potenziale, in ragione del procedimento in oggetto indicato, giusta ex-art. 6-bis della
Legge n.241/90 e ss.mm.ii. e art. 1, co.9, lett.e) della Legge n.190/2012, nonché l’inesistenza delle condizioni di
incompatibilità di cui all’art.35-bis del D.Lgs. n.165/2001 e il rispetto delle disposizioni contenute nel P.I.A.O.
“Rischi corruttivi e trasparenza” attualmente vigente;

PROPONE

1.        di prendere atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente
determinazione e ne costituisce il primo punto;

2.        di accogliere n. 28 richieste di nuova iscrizione pervenute sino alla data odierna e, di conseguenza, di
aggiornare l’elenco dei professionisti per l'affidamento di servizi di architettura e ingegneria ed attività
connesse di importo inferiore a € 140.000,00;

3.        di approvare l'Elenco dei tecnici aggiornato e allegato al presente provvedimento per costituirne parte
integrante e sostanziale) che si compone dei nominativi di complessivi n.1288 professionisti esterni, riportati
per tipologia di incarico come sinteticamente nel seguito riepilogati:

a) Progettazione Architettonica_ n.565;
b) Progettazione Strutturale _ n.201;
c) Progettazione Impiantistica_ n.198;
d) Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione e/o di Esecuzione dei lavori _n.513;
e) Direzione dei Lavori _ n.545;
f) Consulenze per indagini geologiche e geotecniche _n.42;
g) Redazione di certificazioni di sostenibilità ambientale degli edifici _n.56;
h) Redazione di certificazioni energetiche di edifici e/o unità immobiliari (A.P.E.) _n.154;
i) Variazioni catastali e nuovi accatastamenti _ n.167;

4.        di dare atto che il suddetto elenco sarà utilizzato per affidamenti di incarichi professionali, ai sensi
dell’art. 50 del D.Lgs.n°36/2023 e nel rispetto del principio di rotazione, nelle more della pubblicazione di un
nuovo avviso che terrà conto di ulteriori prestazioni professionali non previste nel precedente ed iniziale
avviso del 08.08.2016, atteso anche che in quest’ultimo risultano presenti professionisti che hanno cessato di
svolgere attività professionale;

5.        di dare atto che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente e, pertanto, non sarà sottoposto al controllo contabile da
parte del dirigente del Settore “Affari Generali”;

6.        di dare atto che, ai sensi D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. il presente provvedimento dovrà essere pubblicato
sul profilo dell’Agenzia nella sezione “Amministrazione Trasparente”;

 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE TECNICO

Vista la proposta che precede istruita dal geom. Mario Cassano e sottoscritta dal Responsabile dell’Ufficio
Progettazione e Direzione Lavori;

DETERMINA

1.        di prendere atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente
determinazione e ne costituisce il primo punto;

2.        di accogliere n. 28 richieste di nuova iscrizione pervenute sino alla data odierna e, di conseguenza, di
aggiornare l’elenco dei professionisti per l'affidamento di servizi di architettura e ingegneria ed attività

Documento n. 1152 del 13-03-2025 - pag. 2/3



connesse di importo inferiore a € 140.000,00;

3.        di approvare l'Elenco dei tecnici aggiornato e allegato al presente provvedimento per costituirne parte
integrante e sostanziale) che si compone dei nominativi di complessivi n.1288 professionisti esterni, riportati
per tipologia di incarico come sinteticamente nel seguito riepilogati:
a) Progettazione Architettonica_ n.565;
b) Progettazione Strutturale _ n.201;
c) Progettazione Impiantistica_ n.198;
d) Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione e/o di Esecuzione dei lavori _n.513;
e) Direzione dei Lavori _ n.545;
f) Consulenze per indagini geologiche e geotecniche _n.42;
g) Redazione di certificazioni di sostenibilità ambientale degli edifici _n.56;
h) Redazione di certificazioni energetiche di edifici e/o unità immobiliari (A.P.E.) _n.154;
i) Variazioni catastali e nuovi accatastamenti _ n.167;

4.        di dare atto che il suddetto elenco sarà utilizzato per affidamenti di incarichi professionali, ai sensi
dell’art. 50 del D.Lgs.n°36/2023 e nel rispetto del principio di rotazione, nelle more della pubblicazione di un
nuovo avviso che terrà conto di ulteriori prestazioni professionali non previste nel precedente ed iniziale
avviso del 08.08.2016, atteso anche che in quest’ultimo risultano presenti professionisti che hanno cessato di
svolgere attività professionale;

5.        di dare atto  che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente e, pertanto, non sarà sottoposto al controllo contabile da
parte del dirigente del Settore “Affari Generali”;

6.        di dare atto  che, ai sensi D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. il presente provvedimento dovrà essere pubblicato
sul profilo dell’Agenzia nella sezione “Amministrazione Trasparente”;

 

 

 Bari, li 13-03-2025   Il Dirigente
f.to ING. MICHELE DE CANDIA

    (FIRMA DIGITALE)
 

 Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell’ art. 20 D.lgs. 82/2005 e norme collegate.
Tale documento informatico è memorizzato digitalmente su banca dati dell’ Arca Puglia Centrale.

Documento n. 1152 del 13-03-2025 - pag. 3/3


